Note tecniche il I

UFFICIO DIOCESANO PER LINSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA
UFFICIO DIOGESANQ PER LA PASTORALE PER L'EDUCAZIONE E LA SCUOLA

Destinatari: insegnanti di religione
4-5 luglio 2022

Infanzia, Primaria ,Paritaria , Curriculari
6-7 luglio 2022
Secondaria, Aspiranti
Luogo: Grand Hotel Mosé
Relatori:
Prof. Luca Raspi
Docente di Religione ~Genova
Don Gaetano Montana
Referente Sinodo Diocesano
Quota di iscrizione: € 2500
° Pranzo 15,00
* Pensione completa: tripla € 60,00
Doppia € 65,00
Singola € 75,00
Prenotazioni:

Chi desidera pernottare

inviare la scheda entro il 20 giugno

e contattare ’ufficio

Per saperne di piu .......
Ufficio diocesano per
I'insegnamento della religione
cattolica
Ufficio diocesano per la Pastorale
per |'Educazione e la scuola

Via Duomo, 100 —92100 Agrigento
Direzione: Tel 0922/490050 -
Segreteria: 0922 490051 - Fax
0922 520370
www.diocesiag.it
e-mail: IRC@diocesiag.it

4‘5 ARCIDIOCESI DI AGRIGENTO

Insegnare religione:

Sinodo
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Per uvna Chiesa sinodale

comunione | partecipaZione | missione

Tra ascolto e
competenze

6ran Hotel Mosé -Agrigento

4-5 luglio:
Infanzia, primaria
Curriculari, paritaria

6-7 luglio
Secondaria-aspiranti




Lettera di
presentazione

e

Con grande gioia e trepidazione vendo a presentarmi a voi.

Carissimi,

Da circa due mesi in nostro Arcivescovo Alessandro
Damiano mi ha chiamato a quidare l'ufficio diocesano per
gli insegnanti di religione cattolica, e l'ufficio diocesano per
la pastorale per l'educazione e la scuola. Un incarico
delicato , ricco di responsabilits ma nella stesso tempo
affascinante, perche insieme a voi mi fara vivere il mondo
della scuola e dei ragazzi nella loro crescita ed educazione.
Gia fin da ora vi dico che sono al vostro servizio insieme a
tutto l'ufficio per portare avanti questa affascinante
missione che Dio ci ha consegnato. Ci incontreremo in
questo corso di formazione, per conoscerci, confrontarci e
dialogare insieme, in questo anno dedicato dalla Chiesa al
Cammino Sinodale mettendo a frutto il dono dell'ascolto,
e della condivisione. Saremo aiutati da due esperti: il
Professore Luca Raspi, docente e autore di pubblicazioni
sull'insegnamento della religione cattolica, e Don Gaetano

Montana referente del sinodo Diocesano.

Nell‘attesa di incontrarci vi saluto e benedico di cuore

Don Enzo Sazio

Programma 4-5 luglio 2022

Insegnanti: Infanzia, primaria, curriculari,

paritaria

LUNEDP 04 LUGLIO

Ore

08.30
08.55
09.00
09.00
10.00

10.45
11.00
12.15
13.00
15.00
15.20
15.30

16.15
16.30
18.00
19.00
20.00

Arrivi

Chiusura registro firme

Preghiera di inizio

Presentazione del corso

Prima Relazione: Perché insegnare
ancora Religione? 1l significato
dell’IRC per la scuola, per gli alunni,
per gli insegnanti e per la Chiesa
Intervallo

lavori di gruppo

Discussione in assemblea

Pranzo

Arrivi

Chiusura registro firme

Seconda Relazione: Insegnare
religione cattolica nella scuola
dell’infanzia e nella Primaria: aspetti
psicoeducativi e didattici.

Intervallo

lavori di gruppo

Discussioni in assemblea

Preghiera finale

Cena

MARTEDI’ OS5 LUGLIO

Ore

08.30
08.55
09.00
09.45
10.45
11.00
12.15
13.00
15.00
15.20
15.30

17.00
18.00

19.00

Arrivi

Chiusura registro firme

Preghiera di inizio

Il Cammino sinodale: ascolto e dialogo
Intervallo

Lavori di gruppo

Confronto e dialogo

Pranzo

Arrivi

Chiusura registro firme

Terza Relazione: riflessione sulla
recente evoluzione normativa IRC
Intervallo

dialogo in assemblea con
L’Arcivescovo Mons. Alessandro
Preghiera finale e Conclusione del corso

Programma 6-7 luglio 2022

Insegnanti: secondaria 1-2 grado, aspiranti

MERCOLEDi 06 LugLio

Ore 08.30  Arrivi
08.55  Chiusura registro firme
09.00  Preghiera di Inizio
09.00  Presentazione del corso
10.00 Prima Relazione: Perché insegnare
ancora Religione? 1l significato
dell’IRC per la scuola, per gli alunni,
per gli insegnanti e per la Chiesa
10.45 Intervallo
11.00  lavori di gruppo
12.15 Discussione in assemblea
13.00 Pranzo
15.00  Arrivi
15.20  Chiusura registro firme
15.30 Seconda Relazione: L’IRC nella scula
primaria, secondaria 1° e 2° grado:
aspetti legislativi, didattici e socio-
demografici
16.15 Intervallo
16.30  lavori di gruppo
18.00  Discussioni in assemblea
19.00  Celebrazione Vespri
20.00 Cena
Giovebpi: 07 LuGLiO
Ore 08.30  Arrivi
08.55  Chiusura registro firme
09.00  Preghiera di Inizio
09.00 Il Cammino sinodale: ascolto
e dialogo
10.45 Intervallo
11.00  Lavori di gruppo
12.15  Confronto e Dialogo
13.00 Pranzo
15.00  Arrivi
15.20  Chiusura registro firme
15.30 Terza Relazione: riflessioni sulla
recente evoluzione normativa dell’IRC
17.00  Intervallo
18.00  Dialogo in Assemblea con
L’Arcivescovo Mons. Alessandro
19.00  Preghiera finale e Conclusione del corso



