Note tecniche

Destinatari: insegnanti di religione

4-5 luglio 2022

Infanzia, Primaria, Paritaria, Curriculari

6-7 luglio 2022

Secondaria, Aspiranti

Luogo: Grand Hotel Mosè

Relatori:

Prof. Luca Raspi

Docente di Religione -Genova

Don Gaetano Montana

Referente Sinodo Diocesano

Quota di iscrizione: € 25.00

° Pranzo 15,00

° Pensione completa: tripla € 60,00

Doppia € 65,00

Singola € 75,00

Prenotazioni:

Chi desidera pernottare inviare la scheda entro il 20 giugno e contattare l'ufficio



Per saperne di più Ufficio diocesano per l'insegnamento della religione cattolica Ufficio diocesano per la Pastorale per l'Educazione e la scuola

Via Duomo, 100 —92100 Agrigento Direzione: Tel 0922/490050 -Segreteria: 0922 490051 - Fax 0922 520370 www.diocesiag.it e-mail: IRC@diocesiag.it







Insegnare religione: Tra ascolto e competenze

comunione | partecipazione | missione

Gran Hotel Mosè - Agrigento 4-5 luglio: Infanzia, primaria Curriculari, paritaria

> 6-7 luglio Secondaria-aspiranti

Lettera di presentazione



Carissimi.

Con grande gioia e trepidazione vengo a presentarmi a voi. Da circa due mesi in nostro Arcivescovo Alessandro Damiano mi ha chiamato a guidare l'ufficio diocesano per gli insegnanti di religione cattolica, e l'ufficio diocesano per la pastorale per l'educazione e la scuola. Un incarico delicato, ricco di responsabilità ma nella stesso tempo affascinante, perche insieme a voi mi farà vivere il mondo della scuola e dei ragazzi nella loro crescita ed educazione. Già fin da ora vi dico che sono al vostro servizio insieme a tutto l'ufficio per portare avanti questa affascinante missione che Dio ci ha consegnato. Ci incontreremo in questo corso di formazione, per conoscerci, confrontarci e dialogare insieme, in questo anno dedicato dalla Chiesa al Cammino Sinodale mettendo a frutto il dono dell'ascolto, e della condivisione. Saremo aiutati da due esperti: il Professore Luca Raspi, docente e autore di pubblicazioni sull'insegnamento della religione cattolica, e Don Gaetano Montana referente del sinodo Diocesano.

Nell'attesa di incontrarci vi saluto e benedico di cuore

Don Enzo Sazio

Programma 4-5 luglio 2022

Insegnanti: Infanzia, primaria, curriculari, paritaria

LUNEDI' 04 LUGLIO				
Ore	08.30	Arrivi		
	08.55	Chiusura registro firme		
	09.00	Preghiera di inizio		
	09.00	Presentazione del corso		
	10.00	Prima Relazione: Perché insegnare		
		ancora Religione? Il significato		
		dell'IRC per la scuola, per gli alunni,		
		per gli insegnanti e per la Chiesa		
	10.45	Intervallo		
	11.00	lavori di gruppo		
	12.15	Discussione in assemblea		
	13.00	Pranzo		
	15.00	Arrivi		
	15.20	Chiusura registro firme		
	15.30	Seconda Relazione: Insegnare		
		religione cattolica nella scuola		
		dell'infanzia e nella Primaria: aspetti		
		psicoeducativi e didattici.		
	16.15	Intervallo		
	16.30	lavori di gruppo		
	18.00	Discussioni in assemblea		
	19.00	Preghiera finale		
	20.00	Cena		
MARTEDI' O5 LUGLIO				
Ore	08.30	Arrivi		
	08.55	Chiusura registro firme		
	09.00	Preghiera di inizio		
	09.45	Il Cammino sinodale: ascolto e dialogo		
	10.45	Intervallo		
	11.00	Lavori di gruppo		
	12.15	Confronto e dialogo		
	13.00	Pranzo		
	15.00	Arrivi		
	15.20	Chiusura registro firme		
	15.30	Terza Relazione: riflessione sulla		
		recente evoluzione normativa IRC		
	17.00	Intervallo		
	18.00	dialogo in assemblea con		
	10.00	L'Arcivescovo Mons. Alessandro		
	19.00	Preghiera finale e Conclusione del corso		

Programma 6-7 luglio 2022 Insegnanti: secondaria 1-2 grado, aspiranti

MER	COLEDì	06 Luglio
Ore	08.30	Arrivi
	08.55	Chiusura registro firme
	09.00	Preghiera di Inizio
	09.00	Presentazione del corso
	10.00	Prima Relazione: Perché insegnare
	10.00	ancora Religione? Il significato
		dell'IRC per la scuola, per gli alunni,
		per gli insegnanti e per la Chiesa
	10.45	Intervallo
	11.00	lavori di gruppo
	12.15	Discussione in assemblea
	13.00	Pranzo
	15.00	Arrivi
	15.20	Chiusura registro firme
	15.30	Seconda Relazione: L'IRC nella scula
		primaria, secondaria 1° e 2° grado:
		aspetti legislativi, didattici e socio-
		demografici
	16.15	Intervallo
	16.30	lavori di gruppo
	18.00	Discussioni in assemblea
	19.00	Celebrazione Vespri
	20.00	Cena
Giovi	edì: 07 I	LUGLIO
Ore	08.30	Arrivi
	08.55	Chiusura registro firme
	09.00	Preghiera di Inizio
	09.00	Il Cammino sinodale: ascolto
		e dialogo
	10.45	Intervallo
	11.00	Lavori di gruppo
	12.15	Confronto e Dialogo
	13.00	Pranzo
	15.00	Arrivi
	15.20	Chiusura registro firme
	15.30	Terza Relazione: riflessioni sulla
		recente evoluzione normativa dell'IRC
	17.00	Intervallo
	18.00	Dialogo in Assemblea con
	1000	L'Arcivescovo Mons. Alessandro
	19.00	Preghiera finale e Conclusione del corso